
Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUCATU, 08 DE AGOSTO DE 2018
Ano XXVIII | Edição 1482 - Suplemento C | Jornalista Responsável: André Godinho

Publicado eletronicamente de acordo com a Lei 5964, de 19 de dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Expediente

DECRETO Nº 11.419
de 6 de agosto de 2018.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com os Processos Administrativos n.sº 
28.953/2018; 29.316/2018 e 29.399/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até 
o limite de R$80.000,00 (oitenta mil reais), obedecendo as 
seguintes fichas de despesas:

Ficha Órgão Valor R$
106 Habitação 10.000,00
643 Comunicação 10.000,00
389 Esportes 19.000,00
392 41.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º 
será coberto com os recursos provenientes das anulações 
parciais na importância de R$80.000,00 (oitenta mil reais), 
obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha Órgão Valor R$
105 Habitação 10.000,00
642 Comunicação 10.000,00
234

Esportes

1.500,00
236 1.000,00
244 18.000,00
245 10.500,00
259 1.000,00
260 1.000,00
261 3.000,00
265 5.000,00

268 8.000,00
276 3.000,00
281 5.000,00
283 3.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Botucatu, 6 de agosto de 2018.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 
6 de agosto de 2018 - 163º ano de emancipação político-
administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
........................................................................................................................................

DECRETO Nº 11.425
de 8 de agosto de 2018.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o Processo Administrativo n.º 
29.936/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até 
o limite de R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil 
reais), obedecendo a seguinte ficha de despesa:

Ficha Órgão Valor R$
11528 Infraestrutura 3.500.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 
1º será coberto com o recurso proveniente do excesso de 
arrecadação do corrente exercício.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Botucatu, 8 de agosto de 2018.

Mário Eduardo Pardini Affonseca



208 DE AGOSTO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1482 - Suplemento C

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 
8 de agosto de 2018 - 163º ano de emancipação político-
administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
........................................................................................................................................

BOTUPREV

“PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 055  de 02 de agosto de 2018 - 
PRORROGAR, o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 29 
(vinte e nove) dias, a contar de 28/07/2018 a 25/08/2018  
à servidora da Prefeitura Municipal de Botucatu MARIA 
RENATA DOS SANTOS SILVEIRA, (4439-3), com base no 
artigo 56 e seguintes da Lei Complementar nº. 1.231, de 19 
de dezembro de 2017.

Botucatu, 02 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 056  de 02 de agosto de 2018 - 
PRORROGAR, o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 26 
(vinte e seis dias) dias, a contar de 31/07/2017 a 25/08/2018, 
à servidora da Prefeitura Municipal de Botucatu ERLEM 
CRISTINA APARECIDA ZONTA, (3621-8), com base no 
artigo 56 e seguintes da Lei Complementar nº. 1.231, de 19 
de dezembro de 2017.

Botucatu, 02 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 057  de 02 de agosto de 2018 - 
PRORROGAR, o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 98 
(noventa e oito dias), a contar de 24/06/2018 a 29/09/2018, 
à servidora da Prefeitura Municipal de Botucatu CLAUDETE 
HELOISA MARQUES, (5704-5),  com base no artigo 
56 e seguintes da Lei Complementar nº. 1.231, de 19 de 

dezembro de 2017.

Botucatu, 02 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“CONCEDE AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 058  de 07 de agosto de 2018 -CONCEDER, 
o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 90 (noventa) dias, 
a contar de 20/07/2018 a 17/10/2018, à servidora da 
Prefeitura Municipal de Botucatu  EUNICE PEDRO DOS 
SANTOS, (5376-7), com base no artigo 56 e seguintes da 
Lei Complementar nº. 1.231, de 19 de dezembro de 2017.

Botucatu, 07 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 059  de 07 de agosto de 2018 - 
PRORROGAR, o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 
mais 41 (quarenta e um dias), a contar de 31/07/2018 a 
09/09/2018, à servidora da Prefeitura Municipal de Botucatu 
ANDREIA DE FATIMA RESTOY ROSA, (5942-0), com base 
no artigo 56 e seguintes da Lei Complementar nº. 1.231, de 
19 de dezembro de 2017.

Botucatu, 07 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“PRORROGA AUXÍLIO DOENÇA”

PORTARIA Nº 060  de 07 de agosto de 2018 - 
PRORROGAR, o benefício de AUXÍLIO DOENÇA, por 
117 (cento e dezessete dias), a contar de 05/08/2018 a 
29/11/2018, à servidora da Prefeitura Municipal de Botucatu 
ELIANA REGINA DE LIMA, (5511-5), com base no artigo 
56 e seguintes da Lei Complementar nº. 1.231, de 19 de 
dezembro de 2017.

Botucatu, 07 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo



308 DE AGOSTO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1482 - Suplemento C

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gerente de Benefícios do BOTUPREV
........................................................................................................................................

“CONCEDE PENSÃO POR MORTE”

Portaria nº 048, de 10 de julho de 2018, concede Pensão 
por Morte à SANTINA BAPTISTA MIRANDA, dependente 
de Silveira Branco Miranda, falecido em 23 de fevereiro de 
2018, de acordo com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição 
Federal, e artigos 77 e  33 da Lei Complementar Municipal 
nº 1.231, de 19 de dezembro de 2017.

Botucatu, 10 de julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Marisa Gomes de Araujo

Gerente de Benefícios do BOTUPREV
........................................................................................................................................

Portaria nº 049, de 10 de julho de 2018, DESIGNAR a 
servidora Marisa Gomes de Araujo, RG: 33.710.639-3  para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 001/2018; Processo 
Administrativo nº 001/2018, nos termo do artigo 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Botucatu, 10 de Julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Portaria nº 050, de 10 de julho de 2018, DESIGNAR a 
servidora Fabiana Roberta de Barros, RG: 29.272.857-
8 para acompanhar e fiscalizar o Contrato/Aditivo nº 
002/2018; Processo Administrativo nº 004/2018; Processo 
Administrativo nº 17.051/15 - Convite nº. 020/15  da Prefeitura 
Municipal de Botucatu, nos termo do artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93;

Botucatu, 10 de Julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Portaria nº 051, de 10 de julho de 2018, DESIGNAR 
o servidor Leonardo de Paula, RG: 7.335.662-1 para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato/Aditivo nº 003/2018; 
Processo Administrativo nº 003/2018; Processo 
Administrativo nº 01.234/16, Locação - Dispensa Licitação 
Art. 24, X, LF 8.666/93  da Prefeitura Municipal de Botucatu, 
nos termo do artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93;

Botucatu, 10 de Julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Portaria nº 052, de 10 de julho de 2018, DESIGNAR 
o servidor Leonardo de Paula, RG: 7.335.662-1 para 

acompanhar e fiscalizar o Contrato/Aditivo nº 004/2018; 
Processo Administrativo nº 005/2018, Processo Administrativo 
nº 09.613/15 - Convite nº. 008/15 da Prefeitura Municipal de 
Botucatu, nos termos do artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93;

Botucatu, 10 de Julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Portaria nº 053, de 12 de julho de 2018, DESIGNAR a 
servidora Marisa Gomes de Araujo, RG: 33.710.639-3  para 
acompanhar e fiscalizar Contrato nº 005/2018; Processo 
Administrativo nº 007/2018; Processo Administrativo nº 
17.248/18 – Pregão Presencial nº. 172/18 da Prefeitura 
Municipal de Botucatu, nos termos do artigo 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;

Botucatu, 12 de julho de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Portaria nº 054, de 02 de agosto de 2018, DESIGNAR a 
servidora Marisa Gomes de Araujo, RG: 33.710.639-3  para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 006/2018; Processo 
Administrativo nº 006/2018, nos termos do artigo 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;

Botucatu, 02 de agosto de 2018.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV
........................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 006/2018

Processo Administrativo n.º 006/2018 – DISPENSA 
LICITAÇÃO ART. 24, II, LF 8.666/93

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DE BOTUCATU - BOTUPREV

Contratada: MIX COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO DE CÓPIAS, 
SCANNER, FAX, IMPRESSÃO A LASER – OUTSOURCING, 
pelo prazo de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 7.920,00 (Sete mil novecentos e vinte reais).

Dotação Orçamentária: Reserva nº 8
........................................................................................................................................



408 DE AGOSTO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1482 - Suplemento C

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIAS MUNICIPAISSECRETARIAS MUNICIPAIS
Negócios Jurídicos

Praça Prof. Pedro Torres, 100
(14) 3811-1502 | 3811-1478

juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Negócios Jurídicos
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1502 | 3811-1478
juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres


